
را ـ جز فدرالیســم که به زعم او با فرهنگ، تاریخ و شرایط ایران 
مطابقت نداشت ـ به ایرانیان بنمایاند و در این مسیر به خصوص 
معتقد بود می توان از بخش هایی از قانون اساسی مشروطیت 

استفاده شایان توجهی کرد. 

نقدی بر فدرالیسم �
خوبروی پاک در کتاب »نقدی بر فدرالیســم« فدرالیسم را 
از منظر فکری و عملی در بســیاری از کشورهای جهان مورد 
بررســی قرار می دهــد و درنهایت با توجــه دادن مخاطبان به 
امکانات و محدودیت هایی که این اندیشــه در عمل می تواند 
داشــته باشــد، در فصلی راجع به ایران استدلال می کند که 
در اداره کشــور ایران نه تمرکزگرایی مطلق مناســب است، نه 
الگوهای فدرالیســتی مشابه آنچه در ســایر مناطق جهان به 

وقوع پیوسته است. 
در این کتاب نویسنده فدرالیسم را به مثابه راه حلی سیاسی 
و ســرزمینی مورد توجــه قرار می دهد و می گوید فدرالیســم 
توزیع و اجرای سرزمینی قدرت سیاسی در یک جامعه است. 
او دلیل پذیرش الگوی فدرالیســم را ناهمگونی های قومی، 
نژادی، زبانی، مذهبی و جماعتی مردمان ساکن در یک کشور 
می داند اما میان اشــکال متفاوت فدرالیسم اعم از فدرالیسم 
تمرکزگرا، فدرالیسم عدم تمرکزی و فدرالیسم متعادل تفاوت 
قائل می شــود. در فدرالیســم تمرکزگرا هدف اصلی منزوی 
کردن عناصــر جدایی طلب و خارج کردن آنهــا از صحنه در 
انتهای معادلات اســت. از این منظر فدرالیســم تمرکزگرا بر 
یگانگی و وحدت تاکید دارد. فدرالیســم عدم تمرکزی که در 
اندیشه های سوسیالیستی آرمانی و آنارشیستی طرفدارانی 
دارد، امــا به موازنه قدرت و آزادی قائل اســت و در عین حال 
تا فراســوی سیاســت پیش می رود و همه اعمال اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی بشــری را شامل می شــود. در برابر این 
دو ســنخ، فدرالیســم متعادل امــا در پی تلفیق اســتقلال و 
همبســتگی تحت حکومت قانون است و به کثرت همانقدر 

احترام می گذارد که به وحدت. 

نکته مهم بعــدی در بحث خوبروی پــاک در این کتاب این 
اســت که با بررســی تاریخی فدرالیسم اولیه نشــان می دهد 
هدف از فدرالیسم همیشه تفاوت های گروهی نیست بلکه در 
بسیاری از موارد دلیل تمایل به این الگو مشابهت ها و یا مسائل 
مشترک است. خوبروی پاک به درستی استدلال می کند که در 
ایران احزاب چپ و حتی برخی راست های افراطی گوناگونی 
گروه های جامعه را دلیل لزوم گزینش روش فدرالیسم می دانند؛ 
حال آنکه از قضا در تجربه های موفق فدرالیسم در جهان نظیر 
ســوئیس آنچه باعث تقویت دولت فدرالی شــده است، اتحاد 
میان کانتون ها برای مقابله با امپراطوری هابسبورگ بود. همین 
امر در اتحاد ایالت های ســیزده گانه آمریکا در برابر بریتانیا نیز 
دیده می شــود، بنابراین اگرچه نمی توان به طور مطلق از این 
ایده که مشــابهت ها عامل اصلی شــکل گیری نظــم فدرالی 
است، دفاع کرد، اما نباید یکسره از اهمیت همگونی ها نیز در 
این وضعیت غافل شد. بنابراین شاید بهتر باشد فدرالیسم را در 
اساس چنین تعریف کرد: »وسیله ای برای احترام به ویژگی های 
قومی، فرهنگی، زبانی و رعایت منافع سرزمین های مختلف، 

همراه با ایجاد قدرتی مشترک.«
در ایــن کتاب خوبروی پاک نمونه هایــی ناموفق در الگوی 
فدرالــی نظیر کانادا، امارات متحده عربی، نیجریه و شــوروی 
سابق را در کنار نمونه های موفق چون سوئیس و ایالات متحده 
آمریکا بررســی می کند و در فصل پایانی امــا از راه حل ایرانی 
سخن به میان می آورد. از نظر خوبروی پاک در اعصار درخشان 
تاریــخ ایــران از دوران باســتان تاکنون هیــچ گاه تمرکزگرایی 
متصلــب وجود نداشــته اســت. او در این زمینه بــه الگوهای 
حکمرانی هخامنشــیان و اشکانیان اســتناد می کند و ازقضا 
نارواداری ساســانیان به خصوص در زمینه مذهبی را نکوهش 
می کند. در عین حال او معتقد اســت، ایرانیان ملت طبیعی و 
کهنسالی هستند که در سیر تاریخ طولانی خود به دستمایه ای 
از زیســت مشترک و همزیستی مســالمت آمیز اقوام، مذاهب 
و زبان هــای متفاوت دســت یافته اند، بنابرایــن خمیره ملیت 
ایرانی فدرالیسم بردار نیســت. با این همه او می گوید، این امر 
نبایــد ما را دچار این گمان باطل کند که حفظ وحدت ملی در 
گروی حکومت تمرکزگراســت. برعکس از نظــر او، تاریخ ایران 
آکنده اســت از وضعیت هایی که حکومت متمرکز نبوده است 
و ازقضا با پذیرش اقســامی از تمرکززدایی بوده که این کشور و 
ملت توانسته است خود را حفظ کند. به همین دلیل است که 
در تاریخ ایران نشانی از نزاع های قومی و مذهبی آنگونه که در 
بســیاری از جوامع اروپایی و آفریقایی دیده می شود، مشاهده 
نمی شــود بنابراین این ادعای کمونیست های ایرانی که ایران 

کشوری »کثیرالمله« است، خطایی بیش نیست.
در همیــن زمینــه او بــه تجربــه موفــق تصویــب »قانون 
انجمن هــای ایالتی و ولایتــی«در دوران مشــروطه می پردازد 
و نشــان می دهد که چگونه مؤسســان مشــروطیت در درکی 
صحیــح از ملیت ایرانــی و الگوهای تاریخی توزیــع قدرت در 
ایران کوشــیدند توازنی میان قدرت ملی و قدرت های محلی 
ایجاد کنند و با اعطای برخی صلاحیت ها و امتیازات قانونی به 
ایالت های مختلف کشور، هم حاکمیت ملی را تضمین بخشند 
و هم از بروز سویه های جدایی طلبانه احتمالی جلوگیری کنند. 
خوبروی پاک این تجربه را قابل تأمل می داند و می گوید، اینک 
که ترازنامه فدرالیســم در جهان قابل رویت است و تاریخ ایران 
پیش روی ماســت، بهتر آن است که به این سخن مولانا که »تو 
وطن بشــناس ای خواجه نخست« گوش فرا دهیم و از »خاک 

مهربانان« پاسداری کنیم.

اقلیت ها  �
در کتــاب »اقلیت ها« )1380( اما خوبروی پاک اســتدلال 
می کند که وجــود گروه های اقلیت در اروپا، یکی از دلایل بروز 
جنگ جهانی اول بوده اســت زیرا هــم گاه قدرت های بزرگ و 
کوچک در پی اســتفاده و سوءاســتفاده از این گروه ها بودند و 
هم گاهی خود را در مقام مدافع آنان نشان می دادند تا بتوانند 
با ســایر قدرت ها دســت به موازنه قوا بزنند. به هر روی نتیجه 
چنین امری خود را در کشــتار هولناک یهودیان و هولوکاست 
نمودار ساخت که آثار آن همچنان بر جهان منطقه خاورمیانه 
سنگینی می کند. در این کتاب نویسنده کوشیده است ضمن 
ارائــه تعریفی از مفهــوم اقلیت، کلیــات و تاریخچه اقلیت ها، 
طبقه بندی اقلیت ها، خواست های اقلیت ها، ستم های وارده 
بــر اقلیت ها طی دهه های مختلــف و حمایت های مختلف از 
اقلیت ها در حقوق بین الملل و حقوق داخلی را توضیح بدهد 

و از اهمیت لزوم توجه به حقوق آنها دفاع کند.

جمهوری مستعجل در کردستان �
خوبروی پــاک در ادامــه فعالیت های علمی خود در ســال 
2002 کتابــی به زبان فرانســوی نگاشــت به نــام »جمهوری 
مســتعجل در کردســتان«. این اثــر به یکی از پرآشــوب ترین 
دوره هــای تاریخ ایران و تشــکیل جمهوری مهاباد کردســتان 
می پــردازد. خوبروی پــاک در این کتاب علــل و دلایل چنین 
اتفاقی را شــرح می دهد و نشان می دهد که وضعیت کردهای 
ایرانی با وضعیت کردها در ســایر مناطق چون عراق، سوریه و 
ترکیه متفاوت اســت. او ایران را متفاوت از این کشورها، مأمن 
قوم کرد می داند و معتقد اســت راهی کــه »پدران بنیان گذار« 
قانون اساســی ایران در دوران مشروطه برای مدیریت مناطق 
ابداع کرده بودند، نتایجی به مراتب مفیدتر برای اقوام ســاکن 
فلات ایران می توانســت در پی داشــته باشــد تــا روش هایی 
جدایی طلبانه که در مهاباد و آذربایجان انجام شد و همانطور که 
تاریخ نشان داد، سرنوشتی شوم نیز داشت و به تعبیر نویسنده، 

گلاره عباسی جایزه برد
جایزه  ویژه هیئت داوران مســابقه جهانی فیلم به 
مســتند هما، ساخته  گلاره عباســی رسید. مهر 
ضمــن اعلام این خبر نوشــت، مســتند هما، به 
کارگردانی گلاره عباســی، تهیه کنندگی درسای 
شــفیعی و پخش کنندگی کمپانی »رفت فیلم«، 
جایزه ویژه  فســتیوال آمریکایی مســابقه  جهانی 
فیلم را دریافت کرد. مسابقه جهانی فیلم، جایزه 
بشردوســتانه و ســالانه خــود را بــرای خدمــات 
اختصاصی بــه عدالت اجتماعی، رفاه حیوانات، 
مســائل سیاســی، زیســت محیطی، سلامتی، 
معلولیت یا آگاهی آگاهانــه اعطا می کند. هما، 
روایــت زندگی همــا هماوندی اســت؛ زنی قوی 
که در کمپ ترک اعتیاد کار می کند و مشــکلات 
زندگــی اش، مانع حضــور او در عرصه اجتماعی 
نمی شود. این مســتند پیش از این دیپلم افتخار 
جشنواره FicFusa کلمبیا را دریافت کرده بود و در 
جشنواره های فیلم شانس سلطنتی و فیلم مستند 
ملبورن استرالیا نیز نمایش داده شده است. دیگر 
عوامل این مستند عبارتند از: پژمان تیمورتاش، 
کتایون ارسنجانی، گلاره کیازند، حمید نجفی راد، 
ماهگل مقتدر، محمود کاشانی، نوید مهر و عرفان 

ابراهیمی.

داستان اسباب بازی باز می گردد
پنجمین قسمت انیمیشن داستان اسباب بازی، با 
کارگردانی اندرو استانتون، چهره  کهنه کار استودیو 
پیکسار ساخته می شود. ایسنا ضمن اعلام این خبر 
نوشــت، اندرو استانتون با دنیای انیمیشن داستان 
اسباب بازی، بیگانه نیست. او مدت زیادی با پیکسار 
همکاری داشته است و در نوشتن فیلمنامه قسمت 
نخست این انیمیشــن و دنباله های آن در سال های 
1۹۹۹ و 201۹ مشــارکت کرده اســت. پیت داکتر، 
مدیــر اجرایی اســتودیو انیمیشن ســازی پیکســار 
کمپانی دیزنی که ســاخت این انیمیشن را برعهده 
دارد، قسمت پنجم آن را غافلگیرکننده دانسته است 
و تاریــخ اکــران آن را 1۹ ژوئــن 202۶ اعــلام کرده 
اســت. داستان اســباب بازی 1، در ســال 1۹۹5 با 
داســتان گویی صمیمانه مورد استقبال قرار گرفت و 
قســمت دوم آن نیز که در سال 1۹۹۹ ساخته شد، 
همین روند را ادامه داد. داســتان اسباب بازی 3 در 
سال 2010 برنده اسکار بهترین انیمیشن بلند شد 
و درنهایت قسمت چهارم این انیمیشن سال 201۹ 

موفقیت های بسیاری کسب کرد.

 اعلام جرم 
علیه حاشیه نیوز و بامداد نو

دادســتانی تهران علیه دو رســانه  حاشیه نیوز و 
بامــداد نو، به دلیل آنچه انتشــار اخبار کذب در 
مورد انتخابات خوانده شــده است، اعلام جرم 
کرد. ایســنا ضمن اعــلام این خبر نوشــت، با 
شروع فضای انتخاباتی در کشور، انتشار برخی 
اخبار کــذب در فضــای مجازی و ســایت های 
خبری بیشــتر شــده اســت. در همین رابطه و 
طبــق رصدهــای صورت گرفته، اخبــار کذبی 
درمورد انتخابات از سوی دو رسانه  حاشیه نیوز و 
بامدادنو منتشر شده است که دادستانی تهران 
علیه آنها اعلام جرم کرد و مدیران مسئول این دو 
رسانه برای ارائه توضیحات و رسیدگی به پرونده 

به دادستانی تهران احضار شدند.

فــرهنـگ
CULTURE
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خوبروی پاک به 
تجربه موفق تصویب 

»قانون انجمن های 
ایالتی و ولایتی«در 

دوران مشروطه 
می پردازد و نشان 

می دهد که چگونه 
مؤسسان مشروطیت 

در درکی صحیح 
از ملیت ایرانی و 
الگوهای تاریخی 
توزیع قدرت در 
ایران کوشیدند 

توازنی میان قدرت 
ملی و قدرت های 
 محلی ایجاد کنند 

او می گوید اینک که 
ترازنامه فدرالیسم 

در جهان قابل 
رویت است و تاریخ 

ایران پیش روی 
ماست، بهتر آن 
است که به این 

سخن مولانا که »تو 
وطن بشناس ای 
خواجه نخست« 

گوش فرا دهیم و از 
»خاک مهربانان« 

پاسداری کنیم

خبرسازان

پاسدار خاک مهربانان
 محمدرضا خوبروی پاک فدرالیسم را برای ایران نامناسب می دانست 

و بر تمرکززدایی و خودمدیری تاکید داشت

محمدرضــا خوبروی پاک، حقوقــدان و نویســنده ایرانی، در 
روزهای پایانی سال 1402 در سوئیس درگذشت. او که متولد 
132۶ در شهر رشت بود، در دهه 1340 به تحصیل در دانشکده 
حقوق دانشگاه تهران مشغول شد و بعد از فراغت از تحصیل در 
مقطع دکتری حقوق، به پیشــه وکالت پرداخت. خوبروی پاک 
در فرانسه و سوئیس نیز اقامت داشت و مدتی هم در دانشگاه 
لوزان عضو کمیته اقلیت ها و در فرانســه مشــاور حقوقی بود 
به خصــوص با آثاری کــه از دهه 1370 درباره مســائلی چون 
فدرالیسم، تمرکززدایی و حقوق شهروندی نگاشت، نقشی مهم 
در تنویر افکار نخبگان ایرانی درخصوص چیستی و چگونگی 
این مسائل داشت. نخستین اثری که با ترجمه خوبروی پاک در 
ایران منتشر شد، کتاب »روزشمار جنگ های داخلی لبنان« در 
ســال 1358 بود. بعدتر اما او به خصوص با انتشار کتاب های 
»نقدی بر فدرالیسم« )1377( و »اقلیت ها« )1380( مباحثی 
نو را درباره صورت مسئله فدرالیسم و چگونگی وضعیت اقلیت ها 
در جهــان مطرح کرد کــه برای مخاطبان فارســی زبان تازگی 
داشت به خصوص با توجه به مسبوق به سابقه بودن بحث های 
مشــابه در میان برخی از احزاب چــپ و قوم گرای ایرانی واجد 
اهمیتی روزافزون نیز بود. از دیگر آثار خوبروی پاک می توان به 
»تمرکززدایی و خودمدیری«، »فدرالیسم در جهان سوم« )در دو 
جلد(، »دادرسی گذرا، در جامعه های پس از گذار«، »جستجو 
در قانون از دست رفته« )قانون اساسی مشروطیت( و »حقوق 
مردم و شهروندان: دگرگونی در مفاهیم حقوق عمومی« اشاره 
کــرد. جز این کتاب هــا، مقاله ها و مصاحبه هایی نیــز از او در 
نشریه های داخل کشور چون کلک، اندیشه جامعه، خواندنی، 
 Lettres بخارا و چشم انداز ایران و نشریات خارج از کشور نظیر
persanes پاریس، مجله رودکی در فرانکفورت آلمان، نشــریه 
علم و جامعه در واشــنگتن و مجله تــلاش در هامبورگ آلمان 
منتشــر می شــد. در ادامه شــرحی بر برخی از آثــار و آرای او 
به خصوص در زمینه تمرکززدایی و تفاوت آن با فدرالیسم خواهد 
آمد و شــرح داده می شــود که او چگونه تلاش می کرد ضمن 
رفع محدودیت های تمرکزگرایی، شیوه های بهینه تمرکززدایی 
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